PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 363/2024

ALTERA E PRORROGA

O MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, por meio do

Departamento de Suprimentos, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER, para conhecimento dos interessados que ALTERA os

itens “2“, “8“ e “Apenso“ do ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP (ANEXO I), itens

“2“, “6“ e “Apenso“ do TERMO DE REFERÊNCIA (Anexo II) e o MODELO DE

PROPOSTA COMERCIAL FINAL (licitante vencedor), em face do complemento das

especificações dos itens “1“ ao “8“ e “13“, e PRORROGA o processo Administrativo nº

363/2024 do Pregão Eletrônico nº 032/2024, que tem por objeto o Registro de Preços

para Aquisição de Tubos, Guias, Tampas e Outros Artefatos de Concreto, ficando

da seguinte forma:

ANEXO I - ESTUDO TÉCNICO PRELIMIAR - ETP

NO ITEM 2. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

ONDE SE LÊ:

 Tubo de Concreto / PB / Dreno / PS-2 Simples / 300mm

 Tubo de Concreto / PB / Dreno / PS-2 Simples / 400mm

 Tubo de Concreto / PB / Dreno / PS-2 Simples / 500mm

 Tubo de Concreto / PB / Dreno / PS-2 Simples / 600mm

 Tubo de Concreto / PA-2/ Armado / Diâmetro 0,80m

 Tubo de Concreto / PA-2/ Armado / Diâmetro 1,00mm

 Tubo de Concreto / PA-2/ Armado / Diâmetro 1,20m

 Tubo de Concreto / PA-2/ Armado / Diâmetro 1,50m

 Tampa de Concreto P/ Bueiro/ 1,10 x 0,70 x 0,70

LEIA-SE:

 Tubo de Concreto/PB/Dreno/PS-2 Simples/300mm/1,50 metros de comprimento

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

 Tubo de Concreto/PB/Dreno/PS-2 Simples/400mm/1,50 metros de comprimento

 Tubo de Concreto/PB/Dreno/PS-2 Simples/500mm/1,50 metros de comprimento

 Tubo de Concreto/PB/Dreno/PS-2 Simples/600mm/1,50 metros de comprimento

 Tubo de Concreto/PA-2/Armado/Diâmetro 0,80m/1,50 metros de comprimento

 Tubo de Concreto/PA-2/Armado/Diâmetro 1,00mm/1,50 metros de comprimento

 Tubo de Concreto/PA-2/Armado/Diâmetro 1,20m/1,50 metros de comprimento

 Tubo de Concreto/PA-2/Armado/Diâmetro 1,50m/1,50 metros de comprimento

 Tampa de Concreto p/ Bueiro/1,10 x 0,70 x 0,70/Ferragem 8mm Dupla Padrão SP

NO ITEM 8. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA:

 ONDE SE LÊ:

ITEM  DESCRIÇÃO UNID
V Médio

Unid
QUANTIDADE  TOTAL

1 TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 300mm
Metros  R$ 119,65

1000m LINEARES R$ 119.650,00

2 TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 400mm
Metros R$ 160,64

1200m LINEARES  R$ 192.768,00

3 TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 500mm
Metros R$ 224,15

1000m LINEARES  R$ 224.150,00

4 TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 600mm
Metros R$ 284,14

2500m LINEARES R$ 710.350,00

5 TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 0,80m
Metros R$ 605,98

800m LINEARES  R$ 484.784,00

6 TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,00m
Metros R$ 818,70

300m LINEARES R$ 245.610,00

7 TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,20m
Metros R$ 1208,54

300m LINEARES R$ 362.562,00

8 TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,50m
Metros R$ 1662,52

300m LINEARES R$ 498.756,00

13 TAMPA DE CONCRETO P/ BUEIRO/ 1,10  X 0,70 X  0,70     Unid R$ 275,90
800 UNIDADES  R$ 220.720,00

LEIA-SE:

ITEM  DESCRIÇÃO UNID
V Médio

Unid
QUANTIDADE  TOTAL

1
TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 300mm/
1,50 metros de comprimento

Metros  R$ 119,65
1000m LINEARES R$ 119.650,00

2
TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 400mm/
1,50 metros de comprimento

Metros R$ 160,64
1200m LINEARES  R$ 192.768,00

3
TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 500mm/
1,50 metros de comprimento

Metros R$ 224,15
1000m LINEARES  R$ 224.150,00

4
TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 600mm/
1,50 metros de comprimento

Metros R$ 284,14
2500m LINEARES R$ 710.350,00

5
TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 0,80m/
1,50 metros de comprimento

Metros R$ 605,98
800m LINEARES  R$ 484.784,00

6
TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,00m/
1,50 metros de comprimento

Metros R$ 818,70
300m LINEARES R$ 245.610,00

7
TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,20m/
1,50 metros de comprimento

Metros R$ 1208,54
300m LINEARES R$ 362.562,00

8
TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,50m/
1,50 metros de comprimento

Metros R$ 1662,52
300m LINEARES R$ 498.756,00

13 TAMPA DE CONCRETO P/ BUEIRO/ 1,10  X 0,70 X  Unid R$ 275,90
800 UNIDADES  R$ 220.720,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

0,70/Ferragem 8mm Dupla Padrão SP

NO APENSO DO ANEXO I – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

ONDE SE LÊ:

ITEM QTD UNID
DESCRIÇÃO

(conforme cotação)

1 1000 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/300 mm

2 1200 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/400 mm

3 1000 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/500 mm

4 2500 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/600 mm

5 800 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 0,80m

6 300 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,00m

7 300 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,20m

8 300 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,50m

13 800 UNID TAMPA DE CONCRETO P/BUEIRO / 1,10X0,70X0,70

LEIA-SE:

ITEM QTD UNID
DESCRIÇÃO

(conforme cotação)

1 1000 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/300 mm/1,50 metros de
comprimento

2 1200 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/400 mm/1,50 metros de
comprimento

3 1000 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/500 mm/1,50 metros de
comprimento

4 2500 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/600 mm/1,50 metros de
comprimento

5 800 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 0,80m/1,50 metros de
comprimento

6 300 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,00m/1,50 metros de
comprimento

7 300 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,20m/1,50 metros de
comprimento

8 300 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,50m/1,50 metros de
comprimento

13 800 UNID TAMPA DE CONCRETO P/BUEIRO / 1,10X0,70X0,70/Ferragem 8mm Dupla Padrão SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

NO ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA

NO ITEM 2. DO OBJETO

ONDE SE LÊ:

 Tubo de Concreto / PB / Dreno / PS-2 Simples / 300mm

 Tubo de Concreto / PB / Dreno / PS-2 Simples / 400mm

 Tubo de Concreto / PB / Dreno / PS-2 Simples / 500mm

 Tubo de Concreto / PB / Dreno / PS-2 Simples / 600mm

 Tubo de Concreto / PA-2/ Armado / Diâmetro 0,80m

 Tubo de Concreto / PA-2/ Armado / Diâmetro 1,00mm

 Tubo de Concreto / PA-2/ Armado / Diâmetro 1,20m

 Tubo de Concreto / PA-2/ Armado / Diâmetro 1,50m

 Tampa de Concreto P/ Bueiro/ 1,10 x 0,70 x 0,70

LEIA-SE:

 Tubo de Concreto/PB/Dreno/PS-2 Simples/300mm/1,50 metros de comprimento

 Tubo de Concreto/PB/Dreno/PS-2 Simples/400mm/1,50 metros de comprimento

 Tubo de Concreto/PB/Dreno/PS-2 Simples/500mm/1,50 metros de comprimento

 Tubo de Concreto/PB/Dreno/PS-2 Simples/600mm/1,50 metros de comprimento

 Tubo de Concreto/PA-2/Armado/Diâmetro 0,80m/1,50 metros de comprimento

 Tubo de Concreto/PA-2/Armado/Diâmetro 1,00mm/1,50 metros de comprimento

 Tubo de Concreto/PA-2/Armado/Diâmetro 1,20m/1,50 metros de comprimento

 Tubo de Concreto/PA-2/Armado/Diâmetro 1,50m/1,50 metros de comprimento

 Tampa de Concreto p/ Bueiro/1,10 x 0,70 x 0,70/Ferragem 8mm Dupla Padrão SP

NO ITEM 6. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA

ONDE SE LÊ:

ITEM  DESCRIÇÃO UNID
V Médio

Unid
QUANTIDADE  TOTAL

1 TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 300mm
Metros  R$ 119,65

1000m LINEARES R$ 119.650,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

2 TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 400mm
Metros R$ 160,64

1200m LINEARES  R$ 192.768,00

3 TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 500mm
Metros R$ 224,15

1000m LINEARES  R$ 224.150,00

4 TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 600mm
Metros R$ 284,14

2500m LINEARES R$ 710.350,00

5 TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 0,80m
Metros R$ 605,98

800m LINEARES  R$ 484.784,00

6 TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,00m
Metros R$ 818,70

300m LINEARES R$ 245.610,00

7 TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,20m
Metros R$ 1208,54

300m LINEARES R$ 362.562,00

8 TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,50m
Metros R$ 1662,52

300m LINEARES R$ 498.756,00

13 TAMPA DE CONCRETO P/ BUEIRO/ 1,10  X 0,70 X  0,70     Unid R$ 275,90
800 UNIDADES  R$ 220.720,00

LEIA-SE:

ITEM  DESCRIÇÃO UNID
V Médio

Unid
QUANTIDADE  TOTAL

1
TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 300mm/
1,50 metros de comprimento

Metros  R$ 119,65
1000m LINEARES R$ 119.650,00

2
TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 400mm/
1,50 metros de comprimento

Metros R$ 160,64
1200m LINEARES  R$ 192.768,00

3
TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 500mm/
1,50 metros de comprimento

Metros R$ 224,15
1000m LINEARES  R$ 224.150,00

4
TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES  / 600mm/
1,50 metros de comprimento

Metros R$ 284,14
2500m LINEARES R$ 710.350,00

5
TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 0,80m/
1,50 metros de comprimento

Metros R$ 605,98
800m LINEARES  R$ 484.784,00

6
TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,00m/
1,50 metros de comprimento

Metros R$ 818,70
300m LINEARES R$ 245.610,00

7
TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,20m/
1,50 metros de comprimento

Metros R$ 1208,54
300m LINEARES R$ 362.562,00

8
TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,50m/
1,50 metros de comprimento

Metros R$ 1662,52
300m LINEARES R$ 498.756,00

13
TAMPA DE CONCRETO P/ BUEIRO/ 1,10  X 0,70 X
0,70/Ferragem 8mm Dupla Padrão SP

Unid R$ 275,90
800 UNIDADES  R$ 220.720,00

NO APENSO DO ANEXO I – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

ONDE SE LÊ:

ITEM QTD UNID
DESCRIÇÃO

(conforme cotação)

1 1000 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/300 mm

2 1200 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/400 mm

3 1000 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/500 mm

4 2500 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/600 mm

5 800 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 0,80m

6 300 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,00m

7 300 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,20m

8 300 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,50m

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

13 800 UNID TAMPA DE CONCRETO P/BUEIRO / 1,10X0,70X0,70

LEIA-SE:

ITEM QTD UNID
DESCRIÇÃO

(conforme cotação)

1 1000 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/300 mm/1,50 metros de
comprimento

2 1200 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/400 mm/1,50 metros de
comprimento

3 1000 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/500 mm/1,50 metros de
comprimento

4 2500 M TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLES/600 mm/1,50 metros de
comprimento

5 800 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 0,80m/1,50 metros de
comprimento

6 300 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,00m/1,50 metros de
comprimento

7 300 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,20m/1,50 metros de
comprimento

8 300 M TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,50m/1,50 metros de
comprimento

13 800 UNID TAMPA DE CONCRETO P/BUEIRO / 1,10X0,70X0,70/Ferragem 8mm Dupla Padrão SP

NO ANEXO III - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL FINAL (licitante vencedor)

ONDE SE LÊ:

It
e
m

Quant.   Unid.   Descrição do Objeto Marca
Valor

Unit.

Valor

Total

1. 1000
Metro

Linear

TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2

SIMPLES/300 mm
xxx  R$ xxx  R$ xxx

2. 1200
Metro

Linear

TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2

SIMPLES/400 mm
xxx  R$ xxx  R$ xxx

3. 1000
Metro
Linear

TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2

SIMPLES/500 mm
xxx  R$ xxx  R$ xxx

4. 2500
Metro

Linear

TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2

SIMPLES/600 mm
xxx  R$ xxx  R$ xxx

5. 800
Metro

Linear

TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO /

DIAMETRO 0,80m
xxx  R$ xxx  R$ xxx

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

6. 300
Metro

Linear

TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO /

DIAMETRO 1,00m
xxx  R$ xxx  R$ xxx

7. 300
Metro

Linear

TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO /

DIAMETRO 1,20m
xxx  R$ xxx  R$ xxx

8. 300
Metro

Linear

TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO /

DIAMETRO 1,50m
xxx  R$ xxx  R$ xxx

13. 800 Unid
TAMPA DE CONCRETO P/BUEIRO /

1,10X0,70X0,70
xxx  R$ xxx  R$ xxx

LEIA-SE:

It
e
m

Quant.   Unid.   Descrição do Objeto Marca
Valor

Unit.

Valor

Total

1. 1000
Metro

Linear

TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2

SIMPLES/300 mm/1,50 metros de

comprimento

xxx  R$ xxx  R$ xxx

2. 1200
Metro

Linear

TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2

SIMPLES/400 mm/1,50 metros de

comprimento

xxx  R$ xxx  R$ xxx

3. 1000
Metro
Linear

TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2

SIMPLES/500 mm/1,50 metros de

comprimento

xxx  R$ xxx  R$ xxx

4. 2500
Metro

Linear

TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2

SIMPLES/600 mm/1,50 metros de

comprimento

xxx  R$ xxx  R$ xxx

5. 800
Metro

Linear

TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO /

DIAMETRO 0,80m/1,50 metros de

comprimento

xxx  R$ xxx  R$ xxx

6. 300
Metro

Linear

TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO /

DIAMETRO 1,00m/1,50 metros de

comprimento

xxx  R$ xxx  R$ xxx

7. 300
Metro

Linear

TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO /

DIAMETRO 1,20m/1,50 metros de

comprimento

xxx  R$ xxx  R$ xxx

8. 300
Metro

Linear

TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO /

DIAMETRO 1,50m/1,50 metros de

comprimento

xxx  R$ xxx  R$ xxx

13. 800 Unid

TAMPA DE CONCRETO P/BUEIRO /

1,10X0,70X0,70/Ferragem 8mm Dupla

Padrão SP

xxx  R$ xxx  R$ xxx

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

A data da Sessão fica PRORROGADA para o dia 07 de agosto de 2.024 às
08:59 horas o recebimento das propostas e para às 09:00 horas a abertura da
sessão pública da mesma data.

As demais condições permanecem inalteradas.

Itapecerica da Serra, 22 de julho de 2.024.

DR. FRANCISCO TADAO NAKANO

Prefeito